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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
oddzielnego uzyskiwania amonjaku i jego
stałych związków z gazów, szczególnie z
gazów otrzymywanych przy destylacji pali¬
wa, a zawierających amonjak lub jego sta¬
łe związki,, oraiz SjpdSobu uzyskiwania sofli
amonijakowych, zwłaszcza chlorku amonu,
bez użycia wapna, w celu otrzymania wód
zużytych, wolnych od wapna. W myśl wy¬
nalazku osiąga isię to w ten sposób, że gazu.,
zawierającego amonjak, nie ochładza się
wcale lub tylko do temperatury nieco wyż¬
szej od jego temperatury skraplania i w tym
stanie płócze się go w dmuchawie strumie¬
niowej lub w płóezce zaJpomocą jego1 wła¬
snego kondemsaitu, który krąży bez przerwy
pod działaniem pompy. Następnie gaz ten
zależnie od jego teimperiatury—chłodzi się

lub ogrzewa do takiej temperatury, żeby
wychodził z chłodnicy o temperaturze wyż¬
szej od temperatury punktu skraplaniia ga¬
zów ąmonjakalnych. Wskutek takiego płó-
kania i chłodzenia uzyskuje się stałe związ¬
ki amonjjaku w chłodnicy w postaci sitężone-
go roztworu, z którego można otrzymać sole
bezpośrednią krystalizacjąi, nip. działając
nań cgrzanem powietrzem w skrubenze lub
podobnem urządzeniu. Gaz uchodzący z
chłodnicy zawiera już tylko wolny amonijak,
który uzyskuje się w znany sposób bezpo¬
średnio iz gazu w nasycaiczu kwasowym, w
postaci siarczanu amonowego luib również
w znany sposób strąca się go z wody ochła¬
dzaniem i przeprowadzJaniiem wody ga(zowej
przez kolumnę destylacyjną, przyczem nie
używa się w tym wypadku dodaJtlcu wapna,



bo woda gaiźowa zawiera już tylko wolny
amonjak. Zresztą można uzyskać amonjak
z gazu zawierającego już tylko wolny amo*
njak, w dowolny iinny sposób.

Dołączony rysunek przedstawia sposób
wyfconamiiia wynalazku irrinicjiszeglo, przy-
czem urządzenie przedstawione ula filg* l-i
służy dlo oddzielneigo uzyskiwania wolnego
amonjaku i jego związków, fig. 2 przedsta¬
wia część urządzenia według fijg. 1, w połą¬
czeniu z urządzeniem do uzyskiwania soli,
ze stężonego roztwioru soli aimonljakowych.

Postępuje isię w sposób następujący:
Gafe diapływaijący z pieców wprowadza

się bezpośrednio (lub po taktem ochłodze¬
niu, aby jego temperatura nie spadła poni¬
żej punktu skraplania się amonjaku) do
stosownego urządzenia a (fig. 1) np. do
dmuchawy strumieniowej kub podobnego u*
rządzenia, gdzie $aiz dokładnie się płócż© i
to najlepiej zapomocą jego własnego kon¬
densatu, bodącego stalfc w obiegu, przyczem
równocześnie lub bezpośrednio potfcm chło¬
dzi się gaz wrazi z] jego wodą płóczkową w
chłodnicy 6, lecz tylko do tego istopftia, że¬
by gaz wychodzący z chiłodinicy b miał
jeszfcze temperaturę wyższą od punk¬
tu skraplania, więc np. 78 do 80° G,
jeżeli jego temperatura skraplania się
wynosi 76ó C. Zależnie od temperatury,
z jaką gaz wchodzi do chłodnicy b ulega
on tam chiłodzeniru lub ogrzewaniu. W zimie
może zachodzić potrzeba ogrzewania chłod¬
nicy,, aby wymagana temperatura mogła być
zachowana. Ogrzewanie to może się odby¬
wać pośrednio zalponiocą ipa!ry lub ciepła od¬
lotowego. Ciecz wypływająca u dtołu z
chłodnicy b odchodzi do zbiornika m, skąd
pompa p wprowadza ją znowu do płóczki a.
Przy zachowaniu podanych stosunków tem¬
peratury ciecz krążąca w a i 6 jest silnie
stężonym roztworem soli amonjaku.

Gaz uchodzący tz chodnicy b w &', moż¬
na dodatkowo ochłodzić w drugiej chłodni¬
cy c (fig. 1) tak że teraz opada woda gazo¬
wa, a wraz z nią wolny amonjak, który

zbiera się w izbiorniku n, skąd prowadzi się
go do znanych kolumn destylacyjnych, gdzie
traktuje się go parą, bez dodawania wapna
<z powodu braku zawartości stałych związ¬
ków amonjaku!, wreszcie przeprowadza się
go jak zwykle wraz z gazem przez nasycacz
kwasowy d.

Próby wykazały, że woda odpływowa z
kolutnn destylacyjnych zawiera zaledwie
ślady amonjaku, więic od|powiada przepisa¬
nym iwiattunfcom, co fest zaraizem dtawodeni,
że opisany Sposób umożliwia prawie całko¬
wite oddzielenie wolnego amonjaku od jego
związków. Jednakowoż można także gaz
tłoczyć wprost do kąpieli kwasowych d w
tym stanie, w jakim on opuszcza chłodnicę
6, więc bez dalszego ochładzania i wraz z
wodą gazową, więc przy stosownie powięk¬
szonymi nakładzie pracy nasycacza gazu.
Albo też można wodę anfonjjakalną, zawie¬
rającą tylko wolny amonjak i uzyskaną kon¬
densacją w c, zmusić dlo parowania zapomo¬
cą wymiany ciepła w prądizie gazu względ¬
nie wydzielać amonjak przy pomocy ciepła
i innych sposobów dyspozycji. Możnaby np.
wodę anion;akalną ż chłodnicy c, zawiera¬
jącą tylko wolny amonjak, zulżytkowywać
jako pośredni środek chiłodlzący w chłodnicy
6 i tato ogrzać ją ido wysokiej temperatury,
dkoło 80° C, a potem wprowadzić ją w ma¬
łej płóczce spływowej w prąd gazu, tuż
iprzed nasycaczem d. Ochłodzony gaz prze¬
pływając przez tę płóczkę spływową po¬
chłania całkowicie wolny amonjak^ nato¬
miast pary wodnej pochłania stosunkowo
mało, tak, że jego temperatura wzrasta za¬
ledwie o kilka stopni.

Uzyskany w chłodnicy 6 stężony roz,-
twór soli amonjakowej (o ile nie musi być
znowu przepompowany), można teraz do¬
dać ido roztworu nasycacza amanijaku d,
gdzie można go całkowicie przerobić bez
wytwarzania ługu siarczynowego nasycacza
i bez ispecjalnejgo doprowadzania ciepła. Je¬
żeli natomiast chce się ltolzitwór soli amonija-
kowej odparować 'jako taki, aby uzyskać
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Czyste sole^ przedettfisizystikieim chlorek attioi-
Hfu, to wtedy nadmiar roztworu soli amonja¬
kowych z b przeprowadza się eto mniejsze¬
go sfcrubiera g (fig, 2) i powoduje krystaliza¬
cję zapomocą przeprowadzania ciepłego
powietrza, którego temperatura jednak, w
celu uniknięcia strat, nie powinna przekra¬
czać 75° C.

Aby w skruberze g związać wolny amo-
njak, ślady którego iznajjdiują się jeszcze
ewentualnie w spływającym toustworze
chlorku amoftu, zaleca się zneutralizowanie
tego roztworu przed Jega wejściem do płóctz,-
ki zapomocą kwasu solnego lub podobnej
substancji. W czasie parowania w płóczoe
roztwór staje się stopniowo słabo kwaśny i
w celu tuniknięcia oddziaływania teigo za¬
kwaszonego roztworu na żelazo płaczki i po¬
dobnych urządzeń neutralizuje się go lub
słabo alkalkiuje dodaniem wody amonjako¬
wej lub innych roztworów zasadowych,
pfrzez co równoazjeśme widziała się z roz¬
tworu zanieczyszczenia i zabezpiecza pttfr-
dukcję czystej soli1 chlorku amonu.

Poza skriubema g diołącza się celowo je¬
szcze jedną chłodnicę k, w której strąca się
niewielkie ilości amoniaku uniesionego z
płóczki g prądem powietrza lub gazu, do¬
dając w płóczce k do krążącego roztworu
soli chlorku amonu, część pobranej wody,
lecz tylko tyle, żeby to nie wpływało szko¬
dliwie na strącanie chlorku amonu, albo też
kondensat opadający w k dodajecie (tak
jak przedstawiono) óo wtody ainlanjakalnej
w zbiorniku n. Wreszcie (przez gorącą i wol¬
ną od wapna wodę odpływową kolumny de¬
stylacyjnej można też przepędzać ciepły lub
zimmy prąd powietrza, aby wypędzić fenole
i inne domieszikii tak,, że ta woda odpływo¬
wa staje ,się również zupełnie nieszkodliwą.
Ewentualnie można (też tę wodę całkowicie
odparować.

W chłodnicy 6 wydziela się wraz z
chlorkiem amomi smoła, którą ze zbiornika
m odprowadza się do niżej położonego
zbiornika (nieuwadocznioneigo) i wyługowu-

je zapósmocą prze.cłwprądu wody amoniakom
wqj &ie zawierającej ym wcale lub niewiele
stałych związków amonowych, uwalniając
ją w ten sposób odi cthlodku amonowego.
Wodę płóczkową smoły można dodawać
db wody plóczkcwiej aparatu d. (Okazało
się, że wolna od wapna woda amonjakaln^,
pochodząca z opisanego procesu, zawiera
np. ljiewięcej jak 0^01% amonjaku).

Jeżeli chodzi o wyzyskiwanie aimonjaku
z gazów destylacji .paliwa i o zwiększenie
stosunku ilości chlorku amomu, uzyskiwa,-
nego z paliwa, względem -ilości uwalniane*
go amonjaku, to można powiększyć ilość u-
zyskiwanego chliorfcu a'monowego dodając
soli kuchennej lub podobnej substancji do
destylowanych mater-jałów; w ten sposób
przy koksowaniu np. węgla k&miennego
można uzyskać większą część amoniaku w
postaci chlorku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uzysfei/wama amonijaku i jego
związków z gazów w .szczególności z gazów
destylacyjnych,, ziKimieintny tern, że w celu
oddzielnego uzyskiwania amonjaku i jego
zwiiązków wprowadza* się gorący gaz, dopły¬
wający z miejsca wytwarzania bezpośred¬
nio więc bez chłodzenia jlub z chłodzeniem
dlo temperatury wyższej od tempera¬
tury skraplania się gazu, do dmucha¬
wy .strumieniowej albo do pjłóczki lub
podobnego urządzenia, igdzie odbywa się
płókanie gazu zalpomocą jego właJsnego, sta¬
le [przepompowywanego kondensatu, a rów¬
nocześnie lub zaraz potem wprowadza się
gaz wraz z wedą płóczkową do chłodnicy,
gdzie, zależnie od yego temperatury wyj¬
ściowej, chłodzi go się lub ogrzewa, tak, że
gaz ten opuszcza chłodnicę z temperaturą
nieco wyższą od jego temperatury skrapla¬
nia, przyczem stałe związki amonijaku, znaj¬
dujące się w gazie, wydzielają się w czasie
itego procesu płakania i chłodzenia w postai-
ci stężonego roztworu, podczas gdy wtalny

\



amonjak, zawarty w gazie, uchodzi z chłod¬
nicy razem z nim, poczem wydziela go się
w znany sposób nip. dalszem oziębianiem
gaizu zapomiocą wody gazowej,, z której wy¬
dziela się go bez za&t!osowy|waniia wapna al¬
bo też wraz z gazem prowadzi go isię do na-
sycacza kwasowego,

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny
tern, że roztwór soli amonjjakaJlnyoh uzyska¬
ny w chłodnicy! (b), wprowadza się do małe¬
go sknubera lub podobnego .urządzenia i od¬
parowuj e się do krystalizacji zapomocą cie¬
pła podgrzanego powietrza Itub igaziu, które¬
go temperaturę utrzymuje się na wysokości
niepcwodującej żadnych strat amonjaku.

3. Sposób według zastrz, 2, znamienny
tern,, że roztwór soli amoniakalnych w skru-
berze neutralizuje się kwasem, w szczegól¬
ności kwasem solnym, w celu związania
znajdującego się w roztworze wolnego amo¬
njaku, a odpowiednio do zakwaszenia roz-
twloru w wyparniku neutralizuje się go lub
słabo alkalizuje dodaniem wody amoniakal¬
nej lub innych cieczy zasadowych.

4. Sposób według zastrz. 2 lub 3, zna¬
mienny tern, że prąd ciepłego powietrza lub
gazu, służącego ido odparowywania roztwo¬
ru soli amonjakalnych, prowadzi się po

przejściu przez sicruber do chłodnicy, w Ido*
rej wydziela się z niego o ile mfożności tyl¬
ko tyle wody, ile potrzeba do związania
amonjaku odprowadzanego przez misę sknu-
bera.

5. Sposób według zastrzt 1, 2 lub 3, zna¬
mienny tern, że wodę odpływową, pochodzą¬
cą z aparatów destylacyjnych amonjafcu,
przerabia się prądem powietrza lub gazu.

6. Sposób wedŁuig zastrz. 1, znamienny
tern, że smołę strąconą w chłodm&y gazu
wyłuigowuje się zapomocą wody amonijakal-
nej, która nie zawiiena wcale lub ślady
zwffiązków amlonjaiku ł służy potem również
jako woda płóczkowia dla gazu.

7. Sposób według zastrz. 1—6, przy uzy¬
skiwaniu amonjaku z gazów destylacji pa¬
liwa, znamienny tern, że w celu powiększe¬
nia ilości uzyskanego chlorku amonu w sitor
sunku do całej ilości amon)jaku uwolnione¬
go z gazów, stosuje się dio destylowanego
paliwa dodatek soli kuchennej lub podobnej
substancji.

Peter v. d. For st.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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